
                          ROMÂNIA
               JUDEŢUL IALOMIŢA
        COMUNA GHEORGHE DOJA

D I S P O Z I Ţ I E
privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral,

la nivelul comunei Gheorghe Doja,   judetul Ialomiţa,
pentru alegerea Preşedintelui României în anul 2024

Primarul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, 
Având în vedere:
- prevederile  art. 41 alin. (1) din Legea nr. 370 din 20 septembrie 2004 pentru alegerea Preşedintelui

României, republicată,  cu modificările si completările ulterioare;
- prevederile pct. 39 din Anexa la  H.G. nr. 1.061 din 28 august 2024 privind aprobarea Programului

calendaristic pentru realizarea acţiunilor necesare pentru alegerea Preşedintelui României  în anul 2024;
- prevederile  O.U.G. nr. 98 din 25 iulie 2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea

alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024 şi a alegerilor pentru Senat şi Camera Deputaţilor din
anul 2024; 

-  prevederile  H.G. nr. 756 din 4 iulie 2024 privind stabilirea datei alegerilor  pentru Preşedintele
României din anul 2024;

- prevederile H.G.  nr. 1.063 din 28 august 2024 privind stabilirea măsurilor pentru buna organizare
şi desfăşurare  a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024

În temeiul art. 155 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) lit. b), art. 156 şi art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr.
57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

D I S P U N E:
Art. 1 –  (1)  În vederea bunei organizări şi desfăşurări  a  alegerii Preşedintelui României în anul

2024, la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judetul Ialomiţa, se stabileşte locul special pentru  afişaj electoral
pentru asigurarea amplasării de panouri electorale în cadrul acestuia,  loc special amenajat şi amplasat  în
vecinătatea nordică a  sediului Consiliului Local al comunei Gheorghe Doja.
(2) Locul special pentru afişaj electoral prevăzut la alin. (1) poate fi folosit numai de candidaţii la funcţia de
preşedinte şi de partidele care i-au propus.
    (3) Este interzisă utilizarea de către un candidat a locului special pentru afişaj electoral, astfel încât să
împiedice folosirea acestora de către un alt candidat.

(4) Afişajul electoral este permis în alte locuri decât cele stabilite potrivit alin. (1) numai cu acordul
scris al proprietarilor sau, după caz, al deţinătorilor şi numai cu luarea măsurilor impuse de legislaţia în
vigoare pentru asigurarea siguranţei cetăţenilor.
   (5) Pe un panou electoral fiecare candidat  poate aplica un singur afiş electoral.  Un afiş electoral
amplasat în locurile prevăzute la alin. (1) nu poate depăşi dimensiunile de 500 mm o latură şi 300 mm
cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm o latură şi 250 mm cealaltă latură.
   (6) Sunt interzise afişele electorale care combină culorile într-o succesiune care reproduce drapelul
României sau al altui stat.

Art.  2 - Primarul,  cu sprijinul  efectivelor  Ministerului  Afacerilor  Interne,  este  obligat  să asigure
integritatea panourilor, afişelor electorale şi a altor materiale de propagandă electorală amplasate în locuri
autorizate.

Art. 3 -  Prezenta  dispoziţie va fi comunicată Instituţiei Prefectului- judeţul  Ialomiţa, Preşedintelui
Biroului  Electoral  Judeţean  nr.  23 Ialomiţa  şi   va  fi  adusă  la  cunoştinţă  publică  prin  afişare  la  sediul
Consiliului Local al comunei Gheorghe Doja şi pe site www.gheorghedojail.ro.  

              Primar,                                                    Contrasemnează pentru legalitate
        Ion CURELEA                                                 Secretar general al comunei, 
                                                                                                                                   Monica PRAF 
Nr. 222
Emisă la Gheorghe Doja
Astăzi, 07.10.2024

http://www.gheorghedojail.ro/

